

平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成19年2月9日

会社名 IMV 株式会社

(JASDAQ・コード番号：7760)

(URL <http://www.imv.co.jp>)

問合せ先 代表者 役職名 代表取締役会長兼社長
責任者 役職名 取締役専務執行役員

氏名 小嶋 成夫
氏名 中村 雅彦

TEL (06)6478-2565

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年10月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第1四半期	946	4.5	17	8.3	49	17.2
18年9月期第1四半期	906	—	16	—	42	—
(参考) 18年9月期	4,953		549		609	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年9月期第1四半期	26	△49.4	1	58	—	—
18年9月期第1四半期	52	—	6	23	—	—
(参考) 18年9月期	329		19	47	—	—

(注) ①平成17年9月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成しておりませんので、前年同四半期との比較増減率については記載していません。

②売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示す。

③期中平均株式数（連結）19年9月期第1四半期 16,903,186株 18年9月期第1四半期 8,471,147株
18年9月期 16,940,759株

④平成17年12月31日付けで普通株式1株につき2株の割合を持って分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年9月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は3円12銭であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における日本経済は、好調な企業業績を背景に設備投資は引き続き増加傾向にあります。また、個人消費の伸びは横ばいとなってきているものの、雇用情勢の改善が所得環境の改善につながり、概ね好調に推移しております。

当社グループが関連する業界におきましては、依然として自動車関連業界の企業業績が好調であり、設備投資や技術革新の推進に支えられ、概ね堅調に推移いたしました。

この様な環境の中、当社グループは中期事業計画「PRESTO 2008」で掲げた目標を達成するために組織・機構改革を行い、東京工場で開発・製造をしておりましたメジャリングシステムの研究開発機能・製造機能を大阪へ集約いたしました。併せて、生産改革プロジェクトを立ち上げ、生産活動の更なる合理化・効率化を推進してまいりました。

また、当連結会計年度は当社の設立50周年を迎える節目の年度でもあり、事業投資の積極化、販売促進戦略の見直し、コーポレートブランドの再構築を重点戦略として位置づけ、名古屋テストラボの開設決定やIMVプロダクツマイスターの創設等を実施いたしました。

以上の結果、当社グループ全体の売上高は946百万円となりました。利益面では、人員の増加による人件費の増加及び研究開発費の増加等があり経常利益は49百万円となりました。また、前年同四半期に特別利益で計上しました退職給付引当金戻入益が当第1四半期連結会計期間に計上がないことの影響等により、第1四半期純利益は26百万円となりました。

事業部門別の営業の概況は次のとおりであります。

(振動シミュレーションシステム)

振動シミュレーションシステムの分野におきましては、振動以外の環境要素との複合試験に対応したオールウェザーシミュレーションシステムが自動車産業向けに堅調に推移した他、前連結会計年度末において納期が当第1四半期連結会計期間にずれ込んだ案件の一部が計上されたこともあり、前年同四半期を上回る売上となりました。

以上の結果、この事業の売上高は578百万円となり、前年同四半期と比べ34百万円の増収(対前年同四半期比6.3%増)となりました。

(メジャリングシステム)

メジャリングシステムの分野におきましては、開発体制の強化及び生産の効率化を目的に、東京工場においていた研究開発機能をR&Dセンターへ、製造機能を大阪工場へそれぞれ移管いたしました。営業面では前連結会計年度に発売した「地震ウォッチャー SW-72、SW-74」等の地震監視装置の拡販に注力し、水道関連業界を中心に幅広い顧客に納入いたしました。

以上の結果、この事業の売上高は214百万円となり、前年同四半期と比べ41百万円の減収(対前年同四半期比16.3%減)となりました。

(テスト&ソリューションサービス)

テスト&ソリューションサービスの分野におきましては、前連結会計年度に引き続き大阪テストラボにおいて鉄道関連業界より多点振動試験を受託したほか、東京テストラボにおいても電力関連業界から大型試験を受託するなど好調に推移いたしました。また、新たに名古屋テストラボの開設を決定し、地方自治体に開発計画書を提出する等の具体的な手続きを開始いたしました。

以上の結果、この事業の売上高は154百万円となり、前年同四半期と比べ48百万円の増収(対前年同四半期比45.7%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年9月期第1四半期	6,914	2,194	31.7	130	22
18年9月期第1四半期	6,982	2,006	28.7	236	90
(参考) 18年9月期	7,233	2,260	31.3	133	44

(注) ①平成18年9月期第1四半期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

②期末発行済株式数(連結) 19年9月期第1四半期 16,848,784株 18年9月期第1四半期 8,470,732株
18年9月期 16,939,784株

③平成17年12月31日付けで普通株式1株につき2株の割合を持って分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年9月期第1四半期の1株当たり純資産は118円45銭であります。

[参考]

平成19年9月期の連結業績予想(平成18年10月1日～平成19年9月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,021	430	256
通 期	5,850	711	463

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 27円34銭

現時点における業績予想につきましては、平成18年11月17日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○ 添付書類

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(注) 端数処理方法：単位未満切捨 (単位：千円、%)

科 目	期 別 前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) (平成18年9月期)
			金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	3,533,087	3,560,691	27,604	0.8	3,925,804
現金及び預金	685,328	587,825	△97,502	△14.2	498,328
受取手形及び売掛金	2,036,677	1,934,583	△102,093	△5.0	2,481,952
たな卸資産	707,886	890,866	182,979	25.8	700,818
繰延税金資産	52,923	79,532	26,608	50.3	97,947
その他の流動資産	51,471	69,083	17,611	34.2	148,256
貸倒引当金	△1,200	△1,200	—	0.0	△1,500
II 固定資産	3,449,646	3,353,546	△96,100	△2.8	3,297,231
1 有形固定資産	2,773,431	2,672,545	△100,886	△3.6	2,696,187
建物及び構築物	978,259	877,804	△100,454	△10.3	902,291
機械装置及び運搬具	39,068	57,300	18,231	46.7	49,576
工具器具備品	118,347	174,552	56,205	47.5	183,929
土地	1,603,478	1,560,388	△43,089	△2.7	1,560,388
建設仮勘定	34,277	2,498	△31,778	△92.7	—
2 無形固定資産	103,339	57,979	△45,359	△43.9	67,368
3 投資その他の資産	572,875	623,021	50,145	8.8	533,675
投資有価証券	274,854	292,104	17,250	6.3	200,939
繰延税金資産	40,572	69,164	28,592	70.5	70,134
その他の投資	257,449	261,966	4,516	1.8	262,815
貸倒引当金	—	△214	△214	—	△214
資産合計	6,982,734	6,914,238	△68,496	△1.0	7,223,035

(注) 端数処理方法：単位未満切捨 (単位：千円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) (平成18年9月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)						
I	流動負債	3,398,176	2,755,425	△642,751	△18.9	2,946,255
	支払手形及び買掛金	1,026,305	1,229,595	203,289	19.8	1,224,837
	短期借入金	1,501,563	767,000	△734,563	△48.9	708,000
	1年以内返済予定の 長期借入金	175,648	144,717	△30,931	△17.6	149,976
	1年以内償還予定の 社債	300,000	196,000	△104,000	△34.7	196,000
	未払法人税等	11,253	10,383	△869	△7.7	193,000
	製品保証引当金	22,000	30,000	8,000	36.4	31,000
	役員賞与引当金	—	4,325	4,325	—	16,900
	その他の流動負債	361,406	373,404	11,997	3.3	426,541
II	固定負債	1,577,877	1,964,756	386,879	24.5	2,016,325
	社債	150,000	704,000	554,000	369.3	704,000
	長期借入金	1,009,133	864,416	△144,717	△14.3	898,644
	繰延税金負債	12,209	—	△12,209	—	—
	退職給付引当金	148,394	—	△148,394	—	—
	その他の固定負債	258,140	396,340	138,200	53.5	413,681
	負債合計	4,976,054	4,720,182	△255,871	△5.1	4,962,580
(資本の部)						
I	資本金	464,817	—	△464,817	—	—
II	資本剰余金	557,563	—	△557,563	—	—
III	利益剰余金	913,977	—	△913,977	—	—
IV	その他有価証券 評価差額金	72,588	—	△72,588	—	—
V	自己株式	△2,267	—	2,267	—	—
	資本合計	2,006,680	—	△2,006,680	—	—
	負債及び資本合計	6,982,734	—	△6,982,734	—	—
(純資産の部)						
I	株主資本	—	2,146,196	2,146,196	—	2,210,326
	資本金	—	464,817	464,817	—	464,817
	資本剰余金	—	557,563	557,563	—	557,563
	利益剰余金	—	1,149,973	1,149,973	—	1,190,989
	自己株式	—	△26,157	△26,157	—	△3,043
II	評価・換算差額等	—	47,859	47,859	—	50,128
	その他有価証券 評価差額金	—	47,859	47,859	—	50,128
	純資産合計	—	2,194,055	2,194,055	—	2,260,454
	負債及び純資産合計	—	6,914,238	6,914,238	—	7,223,035

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(注) 端数処理方法：単位未満切捨 (単位：千円、%)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
		(平成18年9月期 第1四半期)	(平成19年9月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成18年9月期)
		金 額	金 額	金 額		金 額
I	売上高	906,076	946,830	40,754	4.5	4,953,083
II	売上原価	607,622	661,130	53,508	8.8	3,394,305
	売上総利益	298,454	285,700	△12,754	△4.3	1,558,778
III	販売費及び一般管理費	282,313	268,217	△14,095	△5.0	1,009,343
	営業利益	16,141	17,482	1,340	8.3	549,434
IV	営業外収益	39,931	46,337	6,405	16.0	144,269
	受取利息	141	194	53	37.5	1,758
	受取配当金	762	676	△86	△11.3	3,812
	有価証券売却益	2,457	1,101	△1,355	△55.2	10,515
	為替差益	3,483	754	△2,728	△78.3	3,855
	賃貸収入	25,019	25,328	308	1.2	100,078
	セミナー収入	5,676	3,254	△2,422	△42.7	10,427
	雑収入	2,390	15,027	12,637	528.7	13,821
V	営業外費用	13,972	14,478	505	3.6	84,643
	支払利息	8,735	9,811	1,076	12.3	39,470
	手形売却損	163	40	△122	△75.0	1,230
	株式交付費	—	—	—	—	3,180
	社債発行費	—	—	—	—	9,964
	賃貸原価	1,334	1,141	△193	△14.5	5,339
	セミナー費用	1,247	1,918	670	53.8	5,121
	コミットメントライン 組成費用	—	—	—	—	10,000
	訴訟関連費用	—	—	—	—	7,328
	雑損失	2,491	1,565	△925	△37.1	3,007
	経常利益	42,100	49,341	7,240	17.2	609,061
VI	特別利益	42,329	1,123	△41,206	△97.3	50,677
	退職給付引当金戻入益	42,329	—	△42,329	—	—
	確定拠出年金制度への 移行に伴う利益	—	—	—	—	40,853
	投資有価証券売却益	—	823	823	—	9,824
	貸倒引当金戻入益	—	300	300	—	—
VII	特別損失	—	1,128	1,128	—	107,877
	固定資産除却損	—	—	—	—	40,745
	投資有価証券評価損	—	1,128	1,128	—	630
	過年度ライセンス料	—	—	—	—	20,000
	減損損失	—	—	—	—	46,501
	税金等調整前四半期 (当期) 純利益	84,430	49,336	△35,094	△41.6	551,861
	法人税、住民税 及び事業税	2,518	1,663	△854	△33.9	264,445
	法人税等調整額	29,109	20,928	△8,181	△28.1	△42,397
	四半期(当期)純利益	52,802	26,743	△26,058	△49.4	329,813